

Uchwała programowa
XXXI Zwyczajnego Zebrania Delegatów SSP „Iustitia”
w Rynie z 13 kwietnia 2025 r.

XXXI Zwyczajne Zebranie Delegatów SSP „Iustitia” wskazuje następujące priorytety w działalności Stowarzyszenia:

- 1. Wsparcie reformy sądownictwa na podstawie projektów społecznych przygotowanych z udziałem „Iustitii” dotyczących: przywrócenia prawa do niezależnego i bezstronnego sądu ustanowionego na podstawie prawa przez uregulowanie skutków uchwał neo-KRS, nowego ustroju sądów powszechnych, uzdrowienia Krajowej Rady Sądownictwa.**

Celem tych działań jest stworzenie sądów wolnych od wpływów polityki i polityków.

Nowoczesne sądownictwo musi być oparte na szerokim udziale obywateli w wymierzaniu sprawiedliwości i kontrolowaniu działalności sądów, silnym samorządzie sędziowskim, jednolitym statusie sędziów sądów powszechnych, odrębności budżetowej sądów powszechnych, powierzeniu nadzoru administracyjnego nad sądami powszechnymi Krajowej Radzie Sądownictwa powołanej zgodnie z Konstytucją RP.

Musimy dołożyć wszelkich starań by wprowadzona reforma i zmiany modelu sądownictwa były trwałe i niezależne od aktualnej sytuacji politycznej.

- 2. Działania w celu poprawy warunków pracy w sądach poprzez: ograniczenie obowiązków statystycznych, zadbanie o zdrowie, bezpieczeństwo socjalne i ekonomiczne sędziów, referendarzy, asystentów i pozostałych pracowników sądów.**

Należy również podjąć działania zmierzające do zapewnienia bezpieczeństwa w sądach, m.in. poprzez organizację szkoleń z zakresu bezpieczeństwa i cyberbezpieczeństwa, obrony cywilnej oraz pierwszej pomocy.

- 3. Integracja środowiska „Iustitii” oraz pozyskiwanie nowych członków Stowarzyszenia, zwłaszcza spośród młodych sędziów.**

Należy zintensyfikować działania w celu pozyskiwania nowych członków - zarówno na szczeblu centralnym, jak i w Oddziałach.

Bardzo istotna jest współpraca z KSSIP, dzięki której możemy mieć wpływ na program aplikacji oraz docierać z przekazem do aplikantów, a także wspierać ich, dbając o ich prawa.

Ważne jest wykorzystanie potencjału sędziów w stanie spoczynku, którzy chętnie włączają się w edukację prawną a mogliby też wspierać sądy, które borykają się z brakami etatowymi – wymagałoby to zmiany przepisów.

Stowarzyszenie powinno zintensyfikować działania w obronie praw sędziów, którym neo-KRS nie wyraziła zgody na dalsze sprawowanie urzędu.

4. Sądy dla ludzi i blisko ludzi.

Będziemy kontynuowali działalność edukacyjną zarówno na szczeblu centralnym, jak i lokalnym.

Chcemy kontynuować pracę w ramach Dni Edukacji Prawnej i Dni Wymiaru Sprawiedliwości.

Będziemy wspierali oddziały w dalszej realizacji programów edukacyjnych i rozwijaniu wolontariatu, szczególnie wśród uczniów i studentów.

Będziemy nadal obecni na festiwalach muzycznych i targach książek oraz uczestniczyli w akcjach o charakterze społecznym i charytatywnym.

Będziemy wspierali oddziały w organizowaniu szkoleń dla sędziów, asesorów, referendarzy, asystentów. Takie szkolenia będą też na szczeblu centralnym.

Postawimy na lokalne grupy samodoskonalenia sędziów.

5. Rozwijanie działalności międzynarodowej.

„Iustitia” będzie w dalszym ciągu współpracowała z zagranicznymi stowarzyszeniami sędziowskimi i prawniczymi.

Będziemy dążyć do otwarcia nowych obszarów współpracy z organami eksperckimi i doradczymi Rady Europy w celu stworzenia nowoczesnych standardów niezawisłości sędziów.

Podejmiemy współpracę z organizacjami krajowymi w zakresie wykonywania orzeczeń ETPCz w sprawach polskich oraz współpracę z TSUE i przedstawicielstwem KE w obszarze doskonalenia zawodowego sędziów. Wzmocnimy w tym celu współpracę z innymi krajami Europy Środkowej i Wschodniej.

Będziemy podejmowali aktywne działania w celu wzmocnienia niezawisłości sędziowskiej i niezależności sądów poprzez udzielenie wsparcia w tych krajach, w których są one zagrożone.

6. Wdrożenie nowych technologii.

Nowe technologie w sądach będą wsparciem dla sędziów, asesorów, referendarzy oraz urzędników sądowych i pozwolą na zmniejszenie obciążenia zbędnymi czynnościami biurowymi.

Będziemy organizować szkolenia dla sędziów wspomagające w wykorzystaniu nowych technologii.